Published on (http://bnm.md)

Statistics Press releases Press room Expand Hide

26.06.2015

Datoria externa la sfarsitul trimestrului I 2015 (date provizorii)

Datoria externd bruta a Republicii Moldova, la sfarsitul perioadei (mil. USD)

2010 2011 2012 2013 2014 Tr.12015

Sectorul guvernamental 1,116.18 1,157.92 1,265.59 1,305.17 1320.37 1272.01
Pe termen lung 1,116.18 1,157.92 1,265.59 1,305.17 1320.37 1272.01
imprumuturi 934.90 977.77 1,084.14 1,123.89 1149.88 1109.15
Alocdri de DST 181.28 180.15 181.45 181.28 170.49 162.86
Autoritati monetare 204.24 327.05 467.34 445.07 390.70 362.41
Pe termen lung 204.24 327.05 467.34 445.07 390.70 362.41
imprumuturi 204.24 327.05 467.34 445.07 390.70 362.41
Banci 406.62 54411 581.82 856.83 625.62 543.84
Pe termen scurt 113.18 184.17 189.32 423.37 282.26 228.76
Imprumuturi 10.60 28.85 38.85 42.57 40.58 41.18
Valuta si depozite 101.97 148.99 144.80 371.32 233.57 179.47
Alte angajamente aferente datoriei 0.61 6.33 5.67 9.48 8.11 8.11
Pe termen lung 293.44 359.94 392.50 433.46 343.36 315.08
Imprumuturi 293.44 359.94 392.50 433.46 343.36 315.08
Alte sectoare 2,100.09 2,372.80 2,665.71 2,938.52 3045.63 3067.14
Pe termen scurt 1,320.76 1,543.14 1,646.73 1,786.29 1950.51 2018.87
Imprumuturi 18.85 18.93 21.34 43.68 20.34 22.84

Credite comerciale 775.72 947.34 987.77 1,066.57 1071.44 1052.99


http://bnm.md/

Alte angajamente aferente datoriei
Arierate
Altele
din care datoria pentru resurse energetice
Pe termen lung
imprumuturi
Investitii directe: creditare intragrup
Angajamente fata de investitorii strdini
Pe termen scurt
Arierate
imprumuturi de la investitorii straini
Pe termen lung
imprumuturi de la investitorii strini

TOTAL

ﬁﬂ View file
See also

Tags

Balanta de Plati p

Pozitia Investitionala Internationala s
statistics (4

evolutia conturilor internationale 5

Source URL:
http://bnm.md/en/node/52052

Related links:

1] http://bnm.md/files/attachments/de_web_tr.i 2015.pdf [2] http:
://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Pozitia Investitionald Internationala [4] http://bnm.md/en/search?

hashtags[0]=statistics [S] http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=evolutia conturilor internationale

526.19

93.35

432.84

419.64

779.33

779.33

883.97

883.97

84.26

84.26

799.71

799.71

4,711.10

576.87

121.80

455.07

453.45

829.66

829.66

957.03

957.03

100.59

93.57

7.02

856.44

856.44

5,358.91

637.62

125.87

511.75

505.67

1,018.98

1,018.98

1,039.36

1,039.36

111.26

97.72

13.54

928.10

928.10

6,019.82

676.04

136.76

539.28

537.66

1,152.23

1,152.23

1,127.78

1,127.78

116.90

107.19

9.71

1,010.88

1,010.88

6,673.37

858.73

203.40

655.33

653.71

1095.12

1095.12

1112.56

1112.56

146.31

136.81

9.50

966.25

966.25

6494.88

943.04

219.24

723.80

722.19

1048.27

1048.27

1096.01

1096.01

147.05

137.49

9.56

948.96

948.96

6341.41

bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balanta de Plati [3]


http://bnm.md/files/attachments/de_web_tr.i_2015.pdf
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a%20de%20Pl%C4%83%C5%A3i
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Pozi%C5%A3ia%20Investi%C5%A3ional%C4%83%20Interna%C5%A3ional%C4%83
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=evolu%C8%9Bia%20conturilor%20interna%C8%9Bionale
http://bnm.md/en/node/52052
http://bnm.md/files/attachments/de_web_tr.i_2015.pdf
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Pozi%C5%A3ia
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=evolu%C8%9Bia

