

26.06.2015

## Datoria externă la sfârșitul trimestrului I 2015 (date provizorii)

Datoria externă brută a Republicii Moldova, la sfârșitul perioadei (mil. USD)

	2010	2011	2012	2013	2014	Tr.1 2015
Sectorul guvernamental	1,116.18	1,157.92	1,265.59	1,305.17	1320.37	1272.01
Pe termen lung	1,116.18	1,157.92	1,265.59	1,305.17	1320.37	1272.01
Împrumuturi	934.90	977.77	1,084.14	1,123.89	1149.88	1109.15
Alocări de DST	181.28	180.15	181.45	181.28	170.49	162.86
Autorități monetare	204.24	327.05	467.34	445.07	390.70	362.41
Pe termen lung	204.24	327.05	467.34	445.07	390.70	362.41
Împrumuturi	204.24	327.05	467.34	445.07	390.70	362.41
Bănci	406.62	544.11	581.82	856.83	625.62	543.84
Pe termen scurt	113.18	184.17	189.32	423.37	282.26	228.76
Împrumuturi	10.60	28.85	38.85	42.57	40.58	41.18
Valută și depozite	101.97	148.99	144.80	371.32	233.57	179.47
Alte angajamente aferente datoriei	0.61	6.33	5.67	9.48	8.11	8.11
Pe termen lung	293.44	359.94	392.50	433.46	343.36	315.08
Împrumuturi	293.44	359.94	392.50	433.46	343.36	315.08
Alte sectoare	2,100.09	2,372.80	2,665.71	2,938.52	3045.63	3067.14
Pe termen scurt	1,320.76	1,543.14	1,646.73	1,786.29	1950.51	2018.87
Împrumuturi	18.85	18.93	21.34	43.68	20.34	22.84
Credite comerciale	775.72	947.34	987.77	1,066.57	1071.44	1052.99

Alte angajamente aferente datoriei	526.19	576.87	637.62	676.04	858.73	943.04
Arierate	93.35	121.80	125.87	136.76	203.40	219.24
Altele	432.84	455.07	511.75	539.28	655.33	723.80
din care datoria pentru resurse energetice	419.64	453.45	505.67	537.66	653.71	722.19
Pe termen lung	779.33	829.66	1,018.98	1,152.23	1095.12	1048.27
Împrumuturi	779.33	829.66	1,018.98	1,152.23	1095.12	1048.27
Investiții directe: creditare intragrup	883.97	957.03	1,039.36	1,127.78	1112.56	1096.01
Angajamente față de investitorii străini	883.97	957.03	1,039.36	1,127.78	1112.56	1096.01
Pe termen scurt	84.26	100.59	111.26	116.90	146.31	147.05
Arierate	84.26	93.57	97.72	107.19	136.81	137.49
Împrumuturi de la investitorii străini		7.02	13.54	9.71	9.50	9.56
Pe termen lung	799.71	856.44	928.10	1,010.88	966.25	948.96
Împrumuturi de la investitorii străini	799.71	856.44	928.10	1,010.88	966.25	948.96
TOTAL	4,711.10	5,358.91	6,019.82	6,673.37	6494.88	6341.41

 [View file \[1\]](#)

See also

Tags

[Balanța de Plăți \[2\]](#)

[Poziția Investițională Internațională \[3\]](#)

[statistics \[4\]](#)

[evoluția conturilor internaționale \[5\]](#)

Source URL:

<http://bnm.md/en/node/52052>

Related links:

[1] [http://bnm.md/files/attachments/de\\_web\\_tr.i\\_2015.pdf](http://bnm.md/files/attachments/de_web_tr.i_2015.pdf) [2] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=Balanța de Plăți](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balanța de Plăți) [3] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=Poziția Investițională Internațională](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Poziția Investițională Internațională) [4] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=statistics](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics) [5] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=evoluția conturilor internaționale](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=evoluția conturilor internaționale)